— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕32 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市政协九届三次会议第 257 号提案的

答 复

王传利委员：

您提出的“关于坚持高中阶段学校多样化发展的提案”收悉，

感谢您对高中教育事业的关注。现结合工作职责答复如下：

一、全市高中阶段教育基本情况

截止 2024 年底，全市共有普通高中 58 所，在籍生人数

110414人。其中，公办普通高中 24所，在籍生数为 58316人；

民办普通高中 34所，在籍生数为 52098人。全市共有中等职业

学校 12所，在校生 30620人。全市普通高中有省示范性高中 9

所，市级示范性高中 6所。全市高中阶段毛入学率达到 93%，

濮阳市教育局文件

— 2 —

超过全省平均水平。

二、我市高中阶段教育发展现状

近年来在市委市政府的领导下，普通高中多样化、特色化

发展初现成效，市油田一中和油田艺术中学成功创建为河南省

首批特色高中、示范校。市一高、南乐县一高、华龙区高中等

11所学校被评为省高中新课程新教材实施省级示范校或示范校

创建单位。制定出台各阶段学校教学工作考核评价方案，建立

了一套科学完整的教育质量考核评价体系，4项成果获国家级教

学成果二等奖，9项成果获河南省基础教育教学成果一等奖。职

教攻坚扎实推进，积极搭建校企合作平台，推动产教融合创新

发展，努力健全德技并修、工学结合的育人机制，持续实施职

业教育“四项计划”，创建 1 个国家级农村职业与成人教育示范

县、2所全国改革发展示范校、9所省级品牌示范和特色院校。

但是高中阶段教育发展不够协调，普通高中办学条件亟待改善，

中等职业学校办学能力与办学条件弱的情况依然存在，对企业

和学生的吸引力不够。

三、下一步工作措施

我市高中阶段教育虽然取得了很大的成绩，但与人民群众

对优质教育资源的期盼相比还有差距，下一步，将积极采取措

施，大力推进高中阶段教育普及特色发展，深化职普融通、产

教融合、校企合作，完善现代职业教育体系。

一是加强县域普通高中建设。深入实施“十四五”县域普通

高中发展提升行动计划，启动实施县中托管帮扶工程，提高公

— 3 —

办普通高中承载能力。继续实施国家教育基础薄弱县普通高中

建设项目、国家普通高中改造计划和河南省普通高中改造项目。

把发展中等职业教育作为普及高中阶段教育的重要基础，合理

布局普通高中和中等职业学校，保持高中阶段教育职普比大体

相当，使绝大多数城乡新增劳动力接受高中阶段教育。严格落

实公办民办普通高中同步招生和属地招生政策。

二是实施普通高中办学条件改善工程。完善支持普通高中

发展的政策措施，化解普通高中债务，进一步改善办学条件，

促进普及率不断提高。谋划推进市城区部分普通高中外迁新建。

加大消除普通高中大班额力度，落实国家普通高中学校校舍建

设标准和装备配备标准。

三是实施普通高中特色发展工程。积极参与河南省普通高

中“1256工程”，争创省级特色高中、省级示范性教学创新基地

学校、省级示范性学科和省级育人方式改革研究课题等多项省

级评选。围绕课程改革主要任务，聚焦学生核心素养提升，推

进普通高中育人方式改革。支持普通高中基于核心素养的学科

教学实践探索，创新教学方式方法，提升普通高中学科教学水平。

四是实施普通高中课程建设工程。全面落实国家课程方案，

深化普通高中课程改革，全面实施新课程新教材，以强化特色

引领高中学校健康发展，逐步构建与考试招生制度改革相适应

的高中教学组织管理形式、资源配置方式。强化综合实践活动

和通用技术课程，开设丰富多彩的选修课程，积极开展研究性

学习、社区服务和社会实践活动，建立学生发展指导制度，促

— 4 —

进学生全面发展。

五是强化中等职业教育的基础性作用。把发展中等职业教

育作为建设现代职业教育体系的重要基础，保持高中阶段教育

职普比大体相当，推进职业学校达标、扩容、提质、培优。全

面核查中等职业学校基本办学条件，实施中等职业学校标准化

建设工程，推动全市中等职业学校基本办学条件全部达到国家

标准。加快市厅共建国家职业教育创新高地，新建 1所 6000人

规模的中等职业学校。每个县至少办好 1所符合当地经济社会

发展需要的标准化中等职业学校。实施高水平中等职业学校和

专业建设工程，重点支持濮阳市职业中专、濮阳县职业技术学

校、濮阳技师学院建成河南省高水平中等职业学校，支持濮阳

县职业技术学校现代农艺技术、市职业中专计算机应用、濮阳

技师学院美容美发与造型 3 个专业建成河南省高水平专业群。

实施中等职业学校优质专业群培育计划，遴选培育 10个左右市

级优质专业群。创建 4 个省级职业院校教师教学创新团队，4

个省级职业院校“双师型”名师工作室。每年设置 20个左右兼职

教师特聘岗位。落实并逐步提高公办中等职业学校生均拨款标

准，加大中等职业教育发展保障力度。

六是实施职业教育融合发展计划。探索建立政府、行业、

企业、学校、社会协同推进的产教融合校企合作工作机制。鼓

励支持职业院校与企业、行业协会深度开展产教融合、校企合

作。鼓励企业利用资本、技术、知识、设施、设备和管理等要

素参与校企合作。

— 5 —

七是深化校企“双元”协同育人。建立校企合作指导委员会，

支持企业深度参与职业教育人才培养全过程，大力推广“订单式”

培养、中国特色学徒制等培养模式。推动校企共同研究制定人

才培养方案，实现专业共建、课程共担、教材共编、师资共训、

基地共享、人才共育，打造校企合作命运共同体。

再次感谢您对我市高中阶段教育发展的关注和支持。

2025年 7月 2日

（联系人：赵蓉 电话：8991716）

— 6 —

抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 7月 2日印发